ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua Fulvio C. Guida, nº32 Centro - Maricá/RJ - 24.900-810

cmasmarica@gmail.com

RESOLUÇÃO CMAS Nº 004/2025 DE 13 MAIO DE 2025.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ em

consonância com a Lei Orgânica de Assistência Social – Lei Federal no 8742/93 e com a

Lei Municipal nº 1544/96, alterada pela Lei nº 2055/03, e cumprindo o Regimento Interno

do CMAS;

Considerando Of. Gab. SMASC nº1084/2025, de 08 de maio de 2025,

encaminhando as datas com a participação dos equipamentos nas pré- conferências que

aconteceram entre 05/06/2025 à 26/06/2025.

Considerando a deliberação registrada na ata nº 005/2025, objeto da Reunião

Extraordinária realizada no dia 13 de maio de 2025, às 9h, na Casa dos Conselhos.

   Resolve:

Art. 1º- Torna público as datas, horários, local, e endereço onde serão realizadas as Pré

Conferência Municipal de Assistência Social, e as temáticas com cada Eixos.

Art. 2ª -Esta Resolução entra em vigor na data da publicação.

--------------------------------------------------------------------------

Alessandra Gabriela Medeiros Guedes Teixeira

Presidente do CMAS de Maricá

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua Fulvio C. Guida, nº32 Centro - Maricá/RJ - 24.900-810

cmasmarica@gmail.com

Datas  Horários  Local  Eixos a serem trabalhados

05/06/2025 14hs  CENTRO/POP Localizado- Rua

João Baptista Deminicis, 95, Quadra 94,

Lote 80A, Jardim Miramar –Maricá, RJ,

CEP 24902-135

Eixo 5- Sustentabilidade Financeira e equidade no co-

financiamneto dos SUAS

05/06/2025      9h30min   CRAS/Bosque-Fundo,

Localizado- Rua Euclides Paulo da

Silva, 28 – Inoã (em frente a UPA)

Eixo 4- Gestão democracia, informação e comunicação

transparente Fortalecendo a participação social no SUAS

10/06/2025         9h Abrigo Hernani Gomes Duarte,

Localizado- Rua Tenente Coronel

Aviador Paulo Roberto de Souza

Machado número 18, Araçatiba.

Eixo 5- Sustentabilidade Financeira e equidade no co-

financiamneto dos SUAS

10/06/2025 9h30min   CRAS/Região-Oceânica

Localizado, Av. Avenida Maísa

Monjardim Qd. 195 Lt. 05.

Cordeirinho – Maricá.

Eixo 2- Aperfeiçoamento continuo do SUAS ;Inovação, gestão

descentralizada e valorização profissional

10/06/2025  9h30min    CRAS/Jardim Atlântico,

Localizado -Rua Darcy Roque da

Silveira, Qd. 485, Lt. 06 Cs 01, Jd.

Atlântico – Maricá.

Eixo 4- Gestão democracia, informação e comunicação

transparente Fortalecendo a participação social no SUAS

17/06/2025 9h30min               CRAS/Inoã

 Localizado - Rua 05 Lote 01– Inoã

Maricá.

Eixo 1-  Universalização  do SUAS: acesso integral com equidade

e respeito às diversidades

17/06/2025 9h        Abrigo Itaipuaçu

Localizado Rua Hélio Guapyassu

de Sá. N° 369, Quadra 314- Lote 43,

Jardim Atlântico Central

Eixo- 3-  Integração de benefícios e Serviços Socioassistenciais ,

fortalecendo a proteção social, segurança de renda e a inclusão

social do SUAS

17/06/2025 9h30min CRAS/Centro

Rua Domício da Gama, Lt. 18, Qd.

03– Maricá Centro

Eixo 1-  Universalização  do SUAS: acesso integral com

equidade e respeito às diversidades

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua Fulvio C. Guida, nº32 Centro - Maricá/RJ - 24.900-810

cmasmarica@gmail.com

26/06/2025

9h30min

CRAS/CEU

Rodovia Amaral Peixoto s/nº km

27, Mumbuca – Maricá.

Eixo 2- Aperfeiçoamento continuo do SUAS ;Inovação, gestão

descentralizada e valorização profissional

26/06/2025 9h30min CRAS/São José

Rua Ibiapina Lts 21 e 22 Qd. 44.

São José de Imbassaí – Maricá

Eixo- 3-  Integração de benefícios e Serviços Socioassistenciais ,

fortalecendo a proteção social, segurança de renda e a inclusão

social do SUAS

26/06/2025 9h30min CRAS/Itaipuaçu

Rua Prof. Cardoso de Menezes,

Qd. 01 Lt 37 – Itaipuaçu – Maricá.

Eixo- 3-  Integração de benefícios e Serviços Socioassistenciais ,

fortalecendo a proteção social, segurança de renda e a inclusão

social do SUAS

26/06/2025 9h30min CRAS/Santa Paula

 Estrada de Cassorotiba s/nº -

Santa Paula (ao lado do Posto de

Saúde)

Eixo 5- Sustentabilidade Financeira e equidade no co-

financiamneto dos SUAS